*cies, in omnibus genus unum est, non quod de eo singulae species quasi partes aliquas carpant, sed singulae uno tempore totum genus habeant: quo fit ut totum genus in pluribus singulis uno tempore positam, unum esse non possit. Neque enim fieri potest ut, cum in pluribus totum uno sit tempore, in semetipso sit unum numero. Quod si ita est, unum quiddam genus esse non poterit, quo fit ut omnino nihil sit, omne enim quod est, idcirco est quia unum est. Et de specie idem convenit dici.* Boet. Nel Commentario sopra Porfirio, lib. I.

non già da lui ciò che hanno di proprio e di singolare, ma solo ciò che hanno di comune, il che non gli moltiplica molto nè poco.

5° È anche falso che tutto il genere sia in ciascuna specie, quando si considera il genere nella sua virtualità o potenzialità; perocchè nessuna specie singola esaurisce questa potenzialità del genere. Vero è solamente, che in ciascuna specie havvi tutto il genere inizialmente, cioè come essere iniziale che fa conoscere l'essenza generica precisa da' suoi termini, ma non colla potenzialità a questi.

II. Argomento. — « Che se c'è il genere e la specie, ma è moltiplice e non uno di numero, non sarà l'ultimo genere, ma ne avrà uno superiore che racchiuda quella molteplicità sotto un solo nome; poichè, a quella guisa che molti animali non sono identici quantunque abbiano qualche cosa di simile, e però addimandano i loro generi, così il genere che è ne' più e che però è moltiplice, se ben abbia qualche similitudine in quanto è genere, non è però uno, poichè è ne' più; dunque si dovrà cercare un altro genere di quel genere, e, trovato questo, si dovrà ripetere lo stesso discorso cercandone un terzo, e così via all'infinito (4) ».

A cui la risposta è facile dopo quello che abbiamo detto; poichè si nega affatto che l'universale, p. e. il genere, sia moltiplice, o che sia nelle specie, diviso con esse; egli rimane sempre uno e semplicissimo, quantunque abbia più termini che sono le specie (non ultimi), e delle specie i reali individui, termini ultimi.

(4) *Quod si est quidem genus ac species, sed multiplex, neque unum numero, non erit ultimum genus, sed habebit aliud super se positum genus quod illam multipliciter unius sui nominis vocabulo concludat. Ut enim plura animalia quoniam habent quiddam simile, eadem tamen non sunt. et idcirco eorum genera perquirunt: ita quoque quoniam genus quod in pluribus est, atque ideo multiplex, habet sui similitudinem quod genus est, non est vero unum, quoniam in pluribus est: ejus generis quoque genus aliud quaerendum est, cumque fuerit inventum eadem ratione quae superius dicta est, rursus genus tertium vestigatur; itaque in infinitum ratio procedat necesse est, cum nullus disciplinae terminus occurrat.* Boet. Nel Commentario sopra Porfirio, lib. I.